
REPUBBLICA ITALIANA

Anno XXXVIII BARI, 14 MAGGIO 2007 N. 71

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Sede Presidenza Giunta Regionale

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia;
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.

INSERZIONI

Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da a 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo,
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura
digitale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui
contenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di a 11,36
oltre IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di a 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versa-
menti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese suc-
cessivo.

Costo singola copia a 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:
Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi; 
Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.



8053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

“Avviso per i redattori e per gli Enti: 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifi-
cazione del linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi,
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 maggio 2007, n. 533
Deliberazione di Giunta 18/07/2006, n. 1094 “Piano regionale per l’internazionalizzazione”. Approvazione
schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e lo Stato del Sud Australia.

Pag. 8054

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 maggio 2007, n. 538
Direttiva per l’espletamento e la regolamentazione delle attività del Settore Attività Estrattive – Legge regio-
nale n. 37/85 e modifiche ed integrazioni.

Pag. 8068

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 maggio 2007, n. 547
Delibera Giunta regionale n. 373 del 27/03/07. Accordo di Programma Quadro “Politiche Giovanili”. Appro-
vazione schema tipo di disciplinare per soggetti attuatori. Rettifica.

Pag. 8081

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 maggio 2007, n. 549
Programma Operativo FESR 2007-2013. Integrazione.

Pag. 8082

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 maggio 2007, n. 556
Avvio del procedimento di decadenza del Direttore Generale della Azienda Sanitaria della provincia di
Taranto. Nomina Commissario Straordinario.

Pag. 8088

S O M M A R I O



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 maggio 2007, n. 533

Deliberazione di Giunta 18/07/2006, n. 1094
“Piano regionale per l’internazionalizzazione”.
Approvazione schema di Protocollo d’intesa tra
la Regione Puglia e lo Stato del Sud Australia.

Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra
la Regione Puglia e lo Stato del Sud Australia.

Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico e Innovazione Tecnologica, Dott. Ales-
sandro Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile della Misura 6.2. del POR Puglia
2000-6 e confermata dal Dirigente del Settore Arti-
gianato, PMI e Internazionalizzazione dell’Asses-
sorato allo Sviluppo Economico e Innovazione Tec-
nologica, riferisce quanto segue:

Premesso che
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734

del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con fun-
zioni di coordinamento delle attività della
Regione Puglia in campo estero;

- la Cabina di regia ha portato a termine il processo
partenariale finalizzato alla definizione della pro-
posta finale di documento strategico del Piano
Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT
Puglia) 2006-2013, nei termini previsti dalla
Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del
18/07/2006;

- con la suddetta deliberazione n. 1094 del
18/07/2006, la Giunta Regionale ha approvato la
realizzazione delle iniziative afferenti il Pro-
gramma di promozione dell’internazionalizza-
zione dei Sistemi Produttivi Locali, anno 2006-7,
da attuarsi a valere sulla Misura 6.2. Azione b) del
POR Puglia 2000-6;

- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la
Giunta Regionale ha approvato il documento
finale di strategia regionale per l’elaborazione del
Piano Regionale per l’Internazionalizzazione
PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e
le linee prioritarie di intervento della Regione
Puglia a favore del sostegno ai percorsi di inter-
nazionalizzazione dei sistemi produttivi locali;

- con la deliberazione n. 32 del 23/01/2007, relativa
ai primi adempimenti per l’attivazione del pro-
cesso partenariale per la traduzione operativa del
PRINT Puglia, la Giunta Regionale ha approvato,
per le finalità previste dalla Misura 6.2. Azione b)
del POR Puglia, ad integrazione del suddetto Pro-
gramma di promozione dell’internazionalizza-
zione dei Sistemi Produttivi Locali, la realizza-
zione di iniziative propedeutiche alla predisposi-
zione e sottoscrizione di accordi di partenariato
e/o iniziative di cooperazione bilaterale a favore
degli scambi e la collaborazione sia nei vari set-
tori economici di interesse, sia nel campo della
ricerca, dell’innovazione e della formazione.

Considerato che
- Il Governo del Sud Australia, per il tramite del-

l’Ambasciata d’Italia a Canberra, ha manifestato
il proprio interesse ad addivenire ad un Protocollo
d’Intesa con la Regione Puglia, finalizzato priori-
tariamente a creare e sviluppare opportunità di
cooperazione scientifica e tecnologica nel settore
dell’agro-alimentare ed in altri campi di eccel-
lenza presenti nelle due regioni, nonché alla pro-
mozione di scambi ed iniziative comuni in campo
economico, culturale e turistico;

- Nel mese di dicembre 2006, la Regione Puglia ha
ospitato la visita di una delegazione dello Stato del
Sud Australia che, con l’assistenza tecnica dello
SPRINT Puglia, ha svolto un programma di
incontri con rappresentanti della Regione Puglia,
di Enti di ricerca, Università, Associazioni di cate-
goria ed altre istituzioni regionali al fine di verifi-
care gli obiettivi e le opportunità di collaborazione
in relazione all’ipotesi di sottoscrivere uno speci-
fico Protocollo d’Intesa fra i Governi regionali
della Puglia e dello Stato del Sud Australia;

- In base alle relative relazioni istituzionali inter-

8054



8055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

corse, ed in considerazione dell’interesse manife-
stato da diversi Enti di ricerca, Università, Asso-
ciazioni di categoria ed istituzioni regionali ad
approfondire e consolidare i propri legami con
controparti australiani, si è confermata l’inten-
zione di giungere alla definizione di un Protocollo
d’Intesa tra la Regione Puglia e lo Stato del Sud
Australia.

Per tutto quanto sopra esposto, tenendo presente
anche i legami di vecchia data tra le rispettive
Comunità e le condizioni di notevole complementa-
rietà in diversi campi dell’economia e della ricerca
e sviluppo tecnologico che caratterizzano i due ter-
ritori, si ritiene che la sottoscrizione di un Proto-
collo di Intesa tra la Regione Puglia e lo Stato del
Sud Australia risulti pienamente coerente con gli
indirizzi strategici e le priorità di intervento delle
politiche regionali dirette a favorire lo sviluppo dei
processi regionali di internazionalizzazione.

Tale Protocollo di Intesa costituisce, infatti, una
specifica iniziativa di partenariato e di coopera-
zione bilaterale con enti ed istituzioni nei Paesi o
regioni esteri, così come contemplato dal PRINT
Puglia, che intende favorire migliori condizioni di
integrazione internazionale dell’economia regio-
nale, specie attraverso la promozione di processi di
scambio e di collaborazione, sia nei vari settori eco-
nomici di interesse, sia nel campo della ricerca, del-
l’innovazione e della formazione.

Si propone, pertanto, di approvare uno specifico
Protocollo di Intesa, il cui schema, allegato al pre-
sente provvedimento ne costituisce parte integrante,
da sottoscrivere tra la Regione Puglia e lo Stato del
Sud Australia.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01

“Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale”

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza ella Giunta Regionale ai sensi dell’art.
4 - comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/79.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Econo-
mico e Innovazione Tecnologica;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Responsabile di
Misura e dal Dirigente responsabile per compe-
tenza in materia che ne attestano la conformità
alla legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di prendere atto delle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento.

- Di approvare lo schema di “Protocollo di Intesa”
tra la Regione Puglia e lo Stato del Sud Australia,
riportati in allegati, in formato inglese e italiano,
che fanno parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento.

- Di delegare il Presidente della Giunta Regionale,
On. Nichi Vendola, alla sottoscrizione del Proto-
collo di Intesa in parola;

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Artigia-
nato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre
tutti gli atti consequenziali ed opportuni, per il
tramite del Responsabile di Misura 6.2. del POR
Puglia 2000-6, al fine di garantire la buona riu-
scita delle azioni in premessa, con specifico rife-
rimento alla predisposizione definitiva ed all’im-
plementazione del Protocollo di Intesa in parola,
coerentemente con gli obiettivi e le disposizioni
della Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia
2000-6.

- Di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP, ai sensi dell’art. 42, comma 7,
della L.R. 28/01. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



8057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078058



8059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078060



8061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



8063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078064



8065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078066



8067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078068

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 9 maggio 2007, n. 538

Direttiva per l’espletamento e la regolamenta-
zione delle attività del Settore Attività Estrattive
– Legge regionale n. 37/85 e modifiche ed inte-
grazioni.

L’Assessore all’Ecologia prof. Michele Losap-
pio, sulla base della relazione espletata dal Diri-
gente del Settore Attività Estrattive, riferisce:

La legge regionale n. 37/85 e s.m.i. ha, nel corso
degli anni, trovato difficoltà interpetrative e,
spesso, orientamenti non univoci da parte delle
stesse strutture del Settore Attività Estrattive.
Dovendo rendere più efficiente e coordinata l’a-
zione amministrativa, in funzione delle competenze
e responsabilità in capo al Settore Attività Estrat-
tive, e al fine di garantire uniformi modalità appli-
cative su tutto il territorio regionale, si vogliono
evidenziare alcuni aspetti procedurali e fornire indi-
cazioni tecnico-operative in ordine alla gestione
delle varie problematiche determinatesi nell’attua-
zione della legge, così come venutasi a modificare
nel corso degli anni.

Conseguentemente, si ritiene opportuno emanare
disposizione per dare uniformi indicazioni finaliz-
zate sia a definire, in modo univoco, il procedi-
mento amministrativo che a richiamare l’osser-
vanza di adempimenti di legge.

A tal fine è utile che la Giunta Regionale adotti la
direttiva, allegata al presente provvedimento per
fame parte integrante e sostanziale, che sarà pubbli-
cata, per una maggiore diffusione, sul BURP e sul
sito Ufficiale della Regione Puglia.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r.
n. 28/2001 e s.m.i.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio Regionale.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 4 comma C lettera a) della l.r. 7/97.

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale;

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Attività Estrattive;

- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di approvare l’allegata direttiva, quale parte inte-
grante del presente provvedimento, concernente
disposizioni tecnico-operative e procedurali sul-
l’attuazione della l.r. 37/85 e s.m.i. 

- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul
BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia
www.regione.puglia.it

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



8069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078070



8071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078072



8073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078074



8075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078076



8077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078078



8079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078080



8081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 9 maggio 2007, n. 547

Delibera Giunta regionale n. 373 del 27/03/07.
Accordo di Programma Quadro “Politiche Gio-
vanili”. Approvazione schema tipo di discipli-
nare per soggetti attuatori. Rettifica.

L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istrut-
toria espletata dalla P.O. Coordinamento e pianifi-
cazione intersettoriale delle Politiche Giovanili e
confermata dal Dirigente del Settore Politiche Gio-
vanili e Sport, riferisce quanto segue.

La delibera CIPE n. 35/2005 (“Ripartizione delle
risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998) ripartisce l’im-
porto complessivo di 4.370 milioni di Euro per il
periodo 2005-2008 al finanziamento degli investi-
menti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui
all’art.1 della L. 208/1998, assegnando alla
Regione Puglia 393,747 Meuro (pari al 16,4% delle
risorse per le aree sottoutilizzate riservata alle
regioni Obiettivo 1 ed alle regioni Abruzzo e
Molise), al netto della quota accantonata per la pre-
mialità del 10% da attribuire secondo i criteri indi-
cati dalla stessa delibera CIPE (per la Puglia pari a
39,37 Meuro).

Con delibera n. 1697 del 22/11/05 la Giunta
Regionale ha approvato i settori di intervento ed il
riparto programmatico delle risorse assegnate alla
Puglia dalla delibera CIPE n. 35/2005, destinando
alle aree urbane l’importo di 20.000.000 di euro per
il finanziamento di progetti finalizzati alla rivitaliz-
zazione economica e sociale urbana con specifico
riferimento alle politiche in favore della fascia gio-
vanile della popolazione, definendo modalità di uti-
lizzo delle risorse, settori di intervento e mecca-
nismi di premialità.

In data 28107/06 è stato stipulato l’Accordo di
Programma Quadro “Politiche Giovanili” tra il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, la Presi-
denza del Consiglio dei Ministri Ministro per le
Politiche Giovanili e le Attività Sportive e la
Regione Puglia per la realizzazione degli investi-

menti rinvenienti dalla deliberazione CIPE
3512005 summenzionata;

Con successivi provvedimenti di Giunta Regio-
nale nn. 1543 del 13/10/06 e 72 del 08/02/07, sono
state ripartite ulteriori somme (delibere CIPE
3/2006 e 35/2006) per complessivi 20 MEuro, da
utilizzare per il finanziamento dei progetti in argo-
mento;

Considerato che con nota prot. n. 10/1515/G del
4/10/2005, il Segretario della G.R. ha comunicato
che nella seduta del 28/09/2005 la Giunta ha riba-
dito la propria competenza in merito all’approva-
zione dello schema di disciplinare da utilizzare con
pluralità di soggetti, demandando ai dirigenti inte-
ressati l’adattamento degli stessi ai casi concreti.

Con delibera n. 373 del 27/03/2007, la Giunta
Regionale ha approvato lo schema tipo di discipli-
nare per soggetti attuatori contemperandolo alle
specifiche esigenze connesse all’Accordo di Pro-
gramma Quadro;

Per mero errore di trascrizione, l’Art. 21 del sud-
detto disciplinare recita: ....omissis .... e restituito al
Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
...... in luogo di ...... e restituito al Settore Politiche
Giovanili e Sport ......;

Pertanto, a seguito di quanto riscontrato, l’Art.
21 viene così rettificato:

- Il presente disciplinare deve essere sottoscritto
per accettazione da parte del Legale rappresen-
tante dell’Ente beneficiario finale e del Responsa-
bile del procedimento e restituito al Settore Poli-
tiche Giovanili e Sport entro e non oltre trenta
giorni dalla data di notifica dello stesso, facendo
fede i timbri postali di spedizione.

COPERTURA FINANZIARIA
Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lettera k), della L.R. 7/1997 e s.m.i.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, pro-
pone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore relatore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal responsabile della P.O. Coordi-
namento e pianificazione intersettoriale delle Poli-
tiche Giovanili e dal dirigente del Settore Politiche
Giovanili e Sport; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di
seguito si intendono integralmente riportate

1. di rettificare l’Art. 21 dello schema di discipli-
nare così come in premessa riportato;

2. di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della
legge regionale 13/1994.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 9 maggio 2007, n. 549

Programma Operativo FESR 2007-2013. Inte-
grazione.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione e Poli-
tiche Comunitarie, Francesco Saponaro, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Piano Strate-
gico, confermata dal Dirigente del Settore Program-
mazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto
segue:

La Giunta Regionale, con provvedimento n. 527
del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma Ope-
rativo FESR 2007-2013”.

La procedura di trasmissione della proposta di
Programma Operativo (P.O.) alla Commissione
Europea prevede, oltre all’invio del documento da
parte dell’Autorità di Gestione del Programma al
Ministero capofila del Fondo, l’inoltro, a cura del-
l’Amministrazione capofila, per il tramite della
Ragioneria Generale dello Stato (IGRUE) attra-
verso il sistema SFC2007 della Commissione. Tale
procedura è necessaria ai fini della ricevibilità del
Programma da parte della Commissione.

La fase di immissione dei dati del P.O. nel
sistema informatico -successiva all’adozione del
Programma da parte della Giunta Regionale - ha
reso necessario apportare alcune modifiche utili a
consentire la ricevibilità del documento. In partico-
lare il sistema informatico ha richiesto l’allocazione
puntuale delle risorse finanziarie per ogni “Cate-
goria di spesa” riferita alle linee di intervento pre-
viste nel Programma e non già alle sole categorie di
spesa relative al perseguimento degli obiettivi della
Strategia di Lisbona (EarMarking) come invece
indicato nel documento approvato.

Al fine di rendere coerente il Programma adot-
tato dal Governo regionale con i dati imposti dal
sistema informatico per la necessaria ricevibilità, si
propone alla Giunta di integrare e sostituire, con gli
elementi citati, allegati al presente provvedimento
per farne parte integrante, le pagine nn. 114, 115 e
116 del P.O. FESR 2007-2013 di cui al provvedi-
mento n. 527 del 27 aprile 2007.

Si precisa che i dati contenuti nella Tabella rela-
tiva alla ripartizione finanziaria per categoria di
spesa sono ricavati per inferenza dai dati di capacità
di spesa del POR Puglia 2000-2006, hanno un
valore provvisorio ed indicativo utile al calcolo
delle percentuali di corrispondenza con la strategia
di Lisbona e saranno definiti ulteriormente in fase
di negoziato con la Commissione e di approvazione
da parte della Giunta Regionale del Programma di
Attuazione del P.O. FESR 2007-2013.

Si rende necessario, infine, sostituire la pagina n.

8082



8083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

176 del Programma in parola che risulta contenere
un refuso di stampa.

Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai
sensi dell’art. 17 della L.R. 16.11.2001, n. 28, alla
Commissione Consiliare competente per materia.

Il Settore Programmazione e Politiche Comuni-
tarie provvederà a trasmettere gli allegati al pre-
sente provvedimento al Ministero dello Sviluppo
Economico - Dipartimento per le Politiche di Svi-
luppo.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.

Dal presente provvedimento, di natura program-
matoria, non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R.
4 febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dal-
l’Assessore al Bilancio, Programmazione e Poli-
tiche Comunitarie; 

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili

per competenza in materia che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell’Assessore propo-
nente il presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportata;

- di adottare le modifiche ed integrazioni, necessa-
riamente apportate al Programma Operativo
FESR 2007-2013 che, allegate al presente prov-
vedimento per costituirne parte integrante, sosti-
tuiscono le pagine nn. 114, 115, 116 e 176 del
Programma adottato dalla Giunta Regionale con
provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007;

- di incaricare il Settore Programmazione e Poli-
tiche Comunitarie alla trasmissione degli allegati
al presente provvedimento al Ministero dello Svi-
luppo Economico - Dipartimento per le Politiche
di Sviluppo;

- di trasmettere, ai sensi dell’art. 17 della L.R.
16.11.2001, n. 28, il presente provvedimento alla
Commissione Consiliare permanente competente
in materia di programmazione;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P. e sul sito istituzionale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078084



8085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078086



8087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 maggio 2007, n. 556

Avvio del procedimento di decadenza del Diret-
tore Generale della Azienda Sanitaria della pro-
vincia di Taranto. Nomina Commissario Straor-
dinario.

L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O.
AA.II. Uff. 3 e dal Dirigente del Settore Assistenza
Ospedaliera e Specialistica, riferisce quanto segue:
Premesso che:

successivamente all’apertura dell’Unità di
Terapia Intensiva Cardiologica dell’Ospedale di
Castellaneta , di seguito denominata UTIC, in pro-
vincia di Taranto, avvenuta lo scorso 20 aprile, otto
pazienti Il ricoverati sono deceduti;

tali eventi sono stati resi noti dal Direttore gene-
rale dell’Azienda Sanitaria Locale, di seguito deno-
minata ASL di Taranto, alla Regione Puglia in data
4 maggio u.sc.;

il 4 maggio 2007 (prot. N. 2965/SP), il Presi-
dente della Regione Puglia ha istituito una Com-
missione di Indagine relativamente agli eventi acca-
duti. La nomina è stata ratificata con Deliberazione
della Giunta Regionale 7 maggio 2007, n. 534;

la suddetta Commissione di Indagine, in data 9
maggio 2007, prot. n. 3047, ha consegnato alla
Giunta Regionale un’ampia relazione, che si allega,
per costituire parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

dalla suddetta relazione emergono elementi
suscettibili di impegnare la responsabilità del Diret-
tore Generale, dott. Marco Urago, a suo tempo
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
Locale TA/1, con Deliberazione della Giunta
Regionale n. 1256 del 6/9/2005;

dalla ridetta Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 1256 del 6/9/2005 risulta che tra gli obiettivi
assegnati al Direttore Generale è ricompresa (lett.
p) la “realizzazione delle strutture di emergenza

urgenza, in esecuzione della deliberazione n.
688/2003 con particolare riferimento a:
- adeguamento dei servizi di medicina e chirurgia

di accettazione e di urgenza, con particolare rife-
rimento alla realizzazione delle strutture di rico-
vero per osservazioni brevi;

- realizzazione delle unità di terapia intensiva e ria-
nimazione”;

dalla relazione della Commissione di Indagine
risultano fatti e circostanze intervenute successiva-
mente all’adozione della richiamata Deliberazione
della Giunta Regionale n. 1256 del 6/9/2005,
ovvero fatti e circostanze anteriori di cui nondi-
meno è emersa informazione successivamente alla
menzionata Deliberazione Giunta Regionale n.
1256 del 6/9/2005;

in particolare, richiamata l’intera relazione della
Commissione di Indagine, vanno osservate le
seguenti circostanze:

a) diversa e definitiva collocazione della Unità di
Terapia Intensiva Cardiologia, UTIC, rispetto al
progetto approvato dalla Regione;

b) mancanza di elaborati progettuali che definis-
sero gli impianti di gas medicali per realizzare la
nuova collocazione della UTIC;

c) nota della Direzione dei Lavori in data
23/11/2005 recante in allegato le certificazioni e
dichiarazioni di conformità rese dalla ditta Ossi-
talia a seguito delle misurazioni da questa con-
dotte in data 31/3/2005 sull’impianto realizzato
per l’UTIC. La relazione della Commissione
constata che, in allegato alle dette prove stru-
mentali, è stato reso un elaborato grafico as built
del progetto dell’impianto dei gas medicali a
servizio della UTIC non firmato da alcun pro-
fessionista abilitato e che non rappresenta grafi-
camente lo snodo di innesto tra nuovo impianto
e quello esistente;

d) non risultano certificazioni rese in ossequio alle
prescrizioni di cui alla L. 46/90 sulla sicurezza
degli impianti;

e) non risultano menzionate prove strumentali con-

8088



8089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007

dotte dalla Commissione di Collaudo sull’im-
pianto dei gas;

f) mentre l’impianto realizzato per collegare la
UTIC è dotato di appositi adesivi segnalatori
della tipologia dei gas condotto, l’impianto prin-
cipale, cui tali canalizzazioni derivate si colle-
gano, si presenta privo di tali segnalazioni;

g) la ditta SIRAM assuntrice dei contratto per l’e-
sercizio, la manutenzione e la riqualificazione
degli impianti energetici non risulterebbe abili-
tata alla manutenzione dei gas medicali cui
avrebbe provveduto a mezzo della ditta ITEM
dotata delle necessarie certificazioni;

h) gli oneri di manutenzione predetti non hanno
avuto comunque ratificazione formale in un
addendum al contratto con la ditta SIRAM, in
essere dal 1997; in conseguenza, non risulta
alcun documento che individui la disciplina tec-
nica degli impianti dei gas medicali nel presidio
ospedaliero di Castellaneta in violazione della
norma UNI-EN 737-3:2000;

in conclusione, la Commissione Regionale di
Indagine ha sottolineato 1a normalità di una
gestione approssimativa delle procedure di presa in
carico, gestione e verifica degli impianti”, nonché
‘1a mancanza di procedure di gestione del rischio
clinico”. 

TANTO PREMESSO

A parte le singole responsabilità da accertarsi
nelle sedi giudiziarie e amministrative, in relazione
ai gravi eventi verificatisi, sia delle ditte appaltatrici
che dei singoli responsabili tecnici, medici ed
amministrativi, non possono non rilevarsi - almeno
allo stato degli atti rilevanti carenze delle responsa-
bilità di indirizzo e controllo al vertice della ASL,
anche in termini di vigilanza sulle strutture e sui
servizi dipendenti. 

In particolare, ai sensi dell’art. 3 D.Lgs.
30/12/1992 n. 502, il Direttore Generale è responsa-
bile “della gestione complessiva ed esercita “tutti i
poteri di gestione ... anche attraverso l’istituzione
dell’apposito servizio di controllo interno di cui

all’art. 20 D.Lgs. 3/2/1993 n. 29”, ai fini del buon
andamento del servizio.

In definitiva, il Direttore Generale è investito di
tutti i poteri di gestione e di controllo, quale primo
garante del funzionamento della struttura aziendale,
con il primario compito di vigilare e assicurare il
buon andamento nonché l’efficienza e l’efficacia
dei servizi, anche al fine di prevenire pregiudizi
all’utenza, oltre che ai compiti istituzionali.

Allo stato degli atti, pertanto, a parte le singole
responsabilità da accertarsi, sono apparse evidenti
disfunzioni e interruzioni della catena di controllo
interna di cui il Direttore Generale è responsabile.

Si ritiene, quindi, necessario verificare se sussi-
stano i presupposti di cui all’art. 3 bis, comma 7, del
D.Lgs. n. 502 del 1992 e successive modifiche e
integrazioni, secondo cui “quando ricorrono gravi
motivi... o in caso di violazione di legge o del prin-
cipio di buon andamento...., la Regione risolve il
contratto dichiarando la decadenza dal Direttore
Generale e provvede alla sua sostituzione”.

In conseguenza, ai sensi del suddetto art. 3bis del
D.L.gs. n. 502/92, occorre avviare il procedimento
ed assegnare, ai sensi dell’art. 7 della Legge
7/8/1990, n. 241, al dr. Marco Urago un termine di
quindici giorni per eventuali controdeduzioni,
decorrenti dalla data di comunicazione della pre-
sente deliberazione.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della
L.R. 28/2001

Il presente provvedimento non comporta alcun
onere a carico del Bilancio regionale.

Il Dirigente del Settore
Silvia Papini

Il presente schema di provvedimento rientra
nella competenza della Giunta Regionale a norma
dell’art. 4, co.4 lettera k) della L.R. n. 7/97

L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078090

propone alla Giunta l’adozione del presente atto
finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Politiche della Salute;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Responsabile della P.O.
AA.II. e dal Dirigente del Settore Assistenza Ospe-
daliera e Specialistica;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- le premesse sono parte integrante del presente
provvedimento;

- il presente provvedimento costituisce avvio di
procedimento per la risoluzione del contratto
nonché della declaratoria della decadenza del
Direttore Generale della A.S.L. di Taranto ai sensi
dell’art. 3bis, comma 7 del D.Lgs. n. 502 del
1992, e successive modifiche e integrazioni;

- assegnare al dott. Marco Urago, per le eventuali
controdeduzioni, il termine di quindici giorni
dalla comunicazione del presente provvedimento,
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7 L.
7/8/1990, n. 241, in relazione alle circostanze e ai
fatti contestati e comunque emersi dalla relazione
della Commissione Regionale di Indagine, parte
integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento precisando, ai sensi dell’art. 8 L. 7/8/1990,
n. 241, che il responsabile del procedimento è la
Sig. Romeo Cecilia, responsabile della Posizione
Organizzativa Affari Istituzionali dell’Uff. 3 del
Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica, il
quale nei l’espletamento dell’istruttoria, dovrà
avvalersi della Commissione di Indagine nomi-
nata dal Presidente della Giunta Regionale, la cui

nomina è stata ratificata dalla Giunta Regionale
con provvedimento n. 534 del 7/5/2007.

- sospendere l’efficacia della deliberazione della
Giunta Regionale n. 1256 del 6/9/2005, con cui il
dott. Marco Urago è stato nominato Direttore
Generale della ASL di Taranto, in attesa delle
definitive determinazioni sull’eventuale risolu-
zione del contratto e conseguente decadenza del
Direttore Generale, affidando la provvisoria
responsabilità dell’Azienda Sanitaria ad un Com-
missario che risponda direttamente alla Giunta
Regionale della situazione emergenziale e della
provvisoria ordinaria gestione, fino alle finali
determinazioni da assumere e sulla eventuale
risoluzione del contratto;

- nominare, quale Commissario Straordinario per
la provvisoria gestione della A.S.L. di Taranto, il
dott. Carlo SESSA, Viceprefetto Vicario c/o Pre-
fettura di Taranto;

- di disporre che al suddetto Commissario sia corri-
sposto il compenso previsto dalla Legge Regio-
nale 12/1/2005, n. 1, art. 17 comma 8, per il diret-
tore generale e che lo stesso gravi sulla quota di
fondo sanitario regionale annualmente assegnata
alla ASL.

- stabilire che il provvedimento con le eventuali
determinazioni, a riguardo della risoluzione del
contratto con il dott. Marco Urago, dovrà conclu-
dersi entro trenta giorni dalla data di comunica-
zione del presente provvedimento all’interessato;

- dare atto che il presente provvedimento sarà pub-
blicato nel BURP, ai sensi della L.R. n. 13 del
1994 e che, avverso lo stesso, potrà essere espe-
rito ricorso dinanzi al TAR per la Puglia nei ses-
santa giorni dalla comunicazione ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato nel 120 giorni
dalla stessa comunicazione.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



8091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078092



8093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078094



8095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078096



8097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078098



8099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078100



8101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078102



8103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078104



8105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078106



8107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-20078108



8109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 14-5-2007



Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA


